Signare quid sit.

Verax est Deus homo mendax. Homo cur dicatur mendax.

ad Gal. 4.

Ioan. 1.

Malach. 3.

Matt. 12.

Ephes. 4. 1. Cor. 12.

Spiritus Dei ad mensuram hominibus datur. Christo ita non datur.

Anima vnus, operationes variæ.

Peccati ne sit se esse

non baptizabat, discipuli eius

Ioan. Baptizabat Christus

Ephes.

Ioan. 7. Spiritus sanctus quomodo Christo datus dicitur.

Aduentus Spiritus sancti quomodo dicitur.

*Reliquit Iudæam, & abiit iterum in Galilæam.* ] Quid est, reliquit Iudæam? nisi, reliquit infidelitatē illorum, qui eum recipere noluerunt, & lapidem quē edificare debuerant, reprobauerunt, & abiit per Apostolos in Galilæam, id est, in volubilitatē huius mundi, præcipiens Apostolis, *Ite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.* Oportebat enim eum transire per Samariam. In lectione vero Euangelij, infirmitatem humani generis suscepisse Dominum Iesum Christum, plenissimē nobis sanctus Euangelista monstravit. Siquidem cum dixisset venisse Dominum in ciuitatē Samaritæ, quæ dicitur Sichar, iuxta prædium quod dedit Iacob filio suo Ioseph, in quo prædio erat fons Iacob, addidit.

*Iesus, inquit, fatigatus ex itinere, sedebat sic supra puteum.* ] Quod prædium sanctus Iacob Ioseph filio suo dereliquerat, quod non tam Ioseph, quàm Christo arbitror derelictum, cuius figuram sanctus Ioseph Patriarcha portabat, quem verē sol adorat, & luna, omnes stellæ benedicunt. Ad hoc prædium ideò venit Dominus, vt Samaritani, qui hereditatem sibi Patriarchæ Israël vendicare cupiebant, agnoscerent possessorem suum, & conuerterentur ad Christum, quia legitimus Patriarchæ hæres sit factus. Dicit enim Euangelista, *Iesus autem fatigatus ex itinere, sedebat sic supra puteum.* Euangelica Sacramenta in Domini nostri Iesu Christi dictis factisque signata, non hominibus patent, & ea nonnulli minus diligenter minusque sobriè interpretando, asserunt plerunque pro salute perniciem, & pro cognitione veritatis errorem. hincque illud est Sacramentum, quod scriptum est, Dominum hora diei sexta venisse ad puteum Iacob, fessumque ab itinere refedisse, à muliere Samaritana potum petisse, & cætera quæ in eodem loco scripta, discutienda & pertractanda dicuntur. De qua re id primū tenendum, quod in omnib⁹ scripturis summa vigilantia custodire oportet, vt secundum fidem sit Sacramenti diuini expositio. Hora igitur diei sexta venit ad puteum Dominus noster. Video in puteo tenebrosam profunditatem, admoneor ergo intelligere mundi huius infimas partes, id est terrenas: quo venit Iesus hora sexta, id est, sexta ætate generis humani, tanquam in senectute veteris hominis, quo iubemur exui vt induamur nouo, qui secundum Deum creatus est. Nam sexta ætas, senectus est: quia prima infantia, secunda pueritia, tertia adulescentia, quarta iuuentus, quinta grauitas. Veteris itaque hominis vita, quæ secundum carnem temporali conditione peragitur, sexta ætate, id est, senectute concluditur, quia in senectute (vt dixi) humani generis, Dominus noster creator nobis & reparator aduenit, vt moriente scilicet veteri homine, nouum in se constitueret, quem exutum luto terreno, in cælestia regna transferret. Ergo nunc puteus, vt dictum est, mundi huius terrenum laborem & errorem tenebrosa profunditate significat. Dictum est ab Apostolo, *Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior autem renouatur de die in diem.* Rectissimè omnino, quoniam omnia visibilia ad exteriorem hominē pertinent, quib⁹ Christiana disciplina renunciat, hora sexta venit Dominus, id est, medio die, vnde iam incipit sol iste visibilis declinare in occasum: quoniam & nobis vocatā Christo ad inuisibilem amorem, homo interior recreatus ad interiorem lucem, quæ nunquam occidit, reuertitur, secundum Apostolicam disciplinam nō quærens quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt. Quod autem fatigatus venit ad puteum, infirmitatem carnis significat: quod dedit humilitatem: quia & imbecillitatem carnis pro nobis suscepit, & homo hominibus tam humiliter apparere dignatus est. De hac infirmitate carnis Propheta dicit, *Homo in plaga positus, & sciens ferre imbecillitatem.* De humilitate vero loquitur Apostolus, dicens, *Humiliauit se, factus subditus vsq; ad mortem.* Quamquam illud quod sedit, quoniam solent sedere doctores, possit alio intellectu nō humilitatis modestiam, sed magistri demonstrare personam. Sed quæri potest, quare à muliere Samaritana, quæ implenda gratiæ venerat, bibere postlauerit, cum ipse postea spiritalis fontis affluentiam se petentibus dare posse prædicauerit? Sed sci-